	[image: image1.png]



	COMUNE DI BUSSETO

Provincia di Parma
	


Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

	Originale
	N. 149 del 04/11/2005


	OGGETTO : 
	LAVORI DI – REALIZZAZIONE PERCORSI CICLABILI DELLE TERRE VERDIANE. PERCORSO VERDI 1° E 2° STRALCIO: BICI PARMAPO / SORAGNA – RECEPIMENTO DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DELLA REGIONE EMILIA – ROMAGNA N. 30/2005 E MODIFICA DELLE FONTI DI FINANZIAMENTO.


     L'anno duemilacinque, addì quattro del mese di  novembre, alle ore  8.40, nella Sala delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Vice Sindaco TOSCANI Barbara  la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze



	LAURINI Dr. Luca 


	SINDACO


	NO



	TOSCANI Barbara
	VICE-SINDACO
	SI

	BENASSI Sergio
	ASSESSORE
	SI

	TESTA Gilberto
	ASSESSORE
	SI

	PERACCHI Nara
	ASSESSORE
	SI

	FRATTI Salima


	ASSESSORE
	NO

	
	
	   PRESENTI:    4             ASSENTI:    2


Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento :

	OGGETTO : 
	LAVORI DI – REALIZZAZIONE PERCORSI CICLABILI DELLE TERRE VERDIANE. PERCORSO VERDI 1° E 2° STRALCIO: BICI PARMAPO / SORAGNA – RECEPIMENTO DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DELLA REGIONE EMILIA – ROMAGNA N. 30/2005 E MODIFICA DELLE FONTI DI FINANZIAMENTO.


LA GIUNTA COMUNALE

  Richiamate:

-
la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 28/07/2003, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato recepito nei documenti programmatori del Comune di Busseto il Programma D’Area “Po, Fiume d’Europa”  con i contenuti sostanziali individuati dall'Accordo predisposto ai sensi della LR 30/1996 compreso il quadro riassuntivo degli impegni finanziari a carico dei partecipanti ed ammontante per il Comune di Busseto a Euro 175.000,00;

-
la delibera del Consiglio Regionale dell’Emilia – Romagna n. 511 del 04/11/2003, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato l’Accordo di Programma speciale d’area “Po fiume d’Europa” che comprendeva, all’art. 9, punto 1., l’intervento di - realizzazione percorsi ciclabili delle Tette Verdiane. Percorso "Verdi" 1° e 2° stralcio esecutivo: Bici ParmaPo / Soragna - per una spesa complessiva di Euro 700.000,00 a fronte della quale era previsto un contributo al Comune di Busseto da parte della Regione Emilia – Romagna pari ad Euro 350.000,00 e da parte della Provincia di Parma pari ad Euro 175.000,00;

-
la delibera di Giunta Comunale n. 114 del 29/07/2004, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di – realizzazione percorsi ciclabili delle Terre Verdiane. Percorso “Verdi” 1° e 2° stralcio esecutivo: Bici ParmaPo / Soragna – redatto dai tecnici incaricati (Studio Tecnico Associato ing. Pancini, arch. Bezza Maria Paola, arch. Paola Azzolini e AMBITER S.r.l.) nell’importo complessivo di Euro 700.000,00;

Rilevato che la spesa di Euro 700.000,00 per la - realizzazione percorsi ciclabili delle Terre Verdiane. Percorso “Verdi” 1° e 2° stralcio esecutivo: Bici ParmaPo / Soragna - , a seguito degli accordi intervenuti con la Regione Emilia – Romagna e la Provincia di Parma nell’ambito del Programma D’Area “Po, Fiume d’Europa”, è stata finanziata nel seguente modo:

-
per Euro 350.000,00 con contributo della Regione Emilia – Romagna;

-
per Euro 175.000,00 con contributo della Provincia di Parma;

-
per Euro 175.000,00 con mutuo contratto in forma associata con l’Associazione Intercomunale delle Terre Verdiane;

Considerato:

-
che, con nota in data 19/08/2004 n. 10112 di prot., si è provveduto ad inviare, ai sensi dell’Accordo di programma sopra citato, alla Regione Emilia – Romagna e alla Provincia di Parma il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto;

-
che la Regione Emilia – Romagna con determinazione n. 30 del 05/01/2005, pervenuta al Comune di Busseto in data 24/01/2005 al n. 1058 di prot.,  ha proceduto alla verifica di coerenza e conformità all’Accordo di programma e alla propria legge di settore (L.R. 40/2002) del progetto esecutivo trasmesso dal Comune di Busseto rilevando che lo stesso comprende spese per acquisizione aree, per un importo di Euro 22.982,14, non ammissibili a finanziamento ai sensi dell’art. 7, comma 1 della L.R. 40/2002;

-
che pertanto la Regione Emilia – Romagna ha rideterminato la spesa ammessa a contributo in Euro 677.017,63 (Euro 700.000,00 – Euro 22.982,14) e il contributo a favore del Comune di Busseto in Euro 338.508,81 (Euro 677.017,63 X 50%);

Considerato che con determinazione n. 421 in data 12/07/2005 è stata approvata una perizia suppletiva e di variante a seguito della quale l’importo complessivo dei lavori ammonta sempre ad Euro 700.000,00, così suddivisi:

	Descrizione
	Importo

	Importo lavori (già al netto del ribasso d’asta dell’8,87%)
	481.015,69

	- di cui per oneri di sicurezza
	3.223,98

	Somme a disposizione dell’Amministrazione:
	

	- per IVA al 10% sui lavori
	48.101,57

	- per incentivo ex art. 18 L. 109/1994
	1.078,40

	- per spostamento tubazioni acqua e gas
	6.111,27

	- per spese tecniche (IVA e oneri accessori compresi)
	75.101,45

	- per espropri (spese di frazionamento comprese)
	28.554,32

	- per spostamento allaccio gas sig. Maini
	858,06

	- per realizzazione impianto di irrigazione
	1.692,00

	- per realizzazione nuovo impianto di illuminazione pubblica 
	8.376,26

	- per copertura Fosso Torto e Cavo Garoda
	49.110,98

	Totale somme a disposizione
	218.984,31

	Totale complessivo
	700.000,00


Rilevato:

-
che il quadro economico di variante sopra riportato prevede una spesa per espropri, frazionamento compreso, pari ad Euro 28.554,32 e che pertanto il contributo concesso dalla Regione Emilia – Romagna, ai sensi della determinazione n. 30/2005, viene ricalcolato in Euro 335.722,84 (pari al 50% di Euro 700.000,00 – Euro 28.554,32);

-
che le spese per l’acquisizione di aree sono necessarie ed essenziali al fine della realizzazione dei lavori in quanto il percorso della pista ciclabile attraversa proprietà private come meglio specificato nel piano particellare di esproprio approvato contestualmente al progetto esecutivo con delibera n. 114/2004;

-
che pertanto si è reso necessario il reperimento della somma di Euro 14.277,16 (pari al 50% di Euro 28.554,32) per il finanziamento della quota di spese per acquisizione aree non ammessa a contributo dalla Regione Emilia – Romagna; 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 35 in data 24/02/2005 all’oggetto “Variazione al bilancio di previsione anno 2005 e relativi allegati – provvedimento n. 1 -” con la quale si è provveduto all’adozione delle variazioni di bilancio conseguenti alla determinazione della Regione Emilia – Romagna n. 30/2005, sopra richiamata, e allo stanziamento della somma necessaria per il finanziamento della quota di spese per acquisizione aree non ammessa a contributo dalla Regione Emilia – Romagna;

Dato atto che, a seguito delle modifiche intervenute la somma complessiva di Euro 700.000,00 per la - realizzazione percorsi ciclabili delle Terre Verdiane. Percorso “Verdi” 1° e 2° stralcio esecutivo: Bici ParmaPo / Soragna – risulta finanziata nel seguente modo:

-
per Euro 335.722,84 con contributo della Regione Emilia Romagna;

-
per Euro 175.000,00 con contributo della Provincia di Parma;

-
per Euro 175.000,00 con mutuo contratto in forma associata con l’Associazione Intercomunale delle Terre Verdiane;

-
per Euro 14.277,16 con fondi propri di bilancio – oneri di urbanizzazione - (quota di spese per acquisizione aree non ammessa a contributo dalla Regione Emilia – Romagna);

Dato atto altresì che la stessa trova copertura per Euro 671.445,68 all’intervento 2.08.0101.1800 in conto RR.PP. 2003 e per Euro 14.277,16 allo stesso intervento del bilancio dell’esercizio corrente;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 12/01/2005, esecutiva ai sensi di legge,  con la quale veniva approvato il bilancio per l’esercizio finanziario 2005 e relativi allegati;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area 5 – Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni - Geom. G. Roberto Dejana, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area 2 – Servizio Finanziari – Dr.ssa Elena Stellati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i., in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione;

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1.
di recepire quanto stabilito nella determinazione n. 30 del 5/01/2005 con la quale la Regione Emilia – Romagna ha provveduto alla verifica della coerenza e della conformità all’Accordo di Programma e alla propria legge di settore (L.R. 40/2002) del progetto esecutivo di – realizzazione percorsi ciclabili delle Terre Verdiane. Percorso “Verdi” 1° e 2° stralcio esecutivo: Bici ParmaPo / Soragna – rilevando la non ammissibilità a contributo delle spese per acquisizione di aree;

2.
di ricalcolare, sulla base del quadro economico di variante approvato con determinazione n. 421 in data 12/07/2005, la spesa ammissibile a contributo da parte della Regione Emilia – Romagna in complessivi Euro 671.445,68 (Euro 700.000,00 – Euro 28.554,32) e il contributo a favore del Comune di Busseto in Euro 335.722,84 (Euro 671.445,68 X 50%) con una differenza in meno di Euro 14.277,16 rispetto al contributo assegnato originariamente; 

3.
di modificare, a seguito di quanto esposto al punto 1, le fonti di finanziamento relative alla spesa di Euro 700.000,00 per la – realizzazione percorsi ciclabili delle Terre Verdiane. Percorso “Verdi” 1° e 2° stralcio esecutivo: Bici ParmaPo / Soragna – nel seguente modo:

-
Euro 335.722,84 contributo della Regione Emilia Romagna;

-
Euro 175.000,00 contributo della Provincia di Parma;

-
Euro 175.000,00 mutuo contratto in forma associata con l’Associazione Intercomunale delle Terre Verdiane;

-
Euro 14.277,16 fondi propri di bilancio – oneri di urbanizzazione - (quota di spese per acquisizione aree non ammessa a contributo dalla Regione Emilia – Romagna);

4.
di dare atto che la spesa complessiva di Euro 700.000,00 trova copertura per Euro 671.445,68 all’intervento 2.08.0101.1800 in conto RR.PP. 2003 e per Euro 14.277,16 allo stesso intervento del bilancio dell’esercizio corrente;

5.
di dare atto che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

6.
di dare atto che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole sulla regolarità contabile da parte del responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

7.
di comunicare la presente deliberazione, in elenco, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i..-

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge;

DELIBERA

di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.. 

RENDE NOTO

che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5, 1° comma, della legge n. 241/1990, è  il geom. G. Roberto Dejana.

Letto, confermato e sottoscritto

	IL VICE SINDACO 

(TOSCANI BARBARA)
	 Il Segretario Comunale

 (Granelli Dr.ssa Roberta)




	ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:

[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 8 novembre 2005 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale

 Granelli Dr.ssa Roberta



	

	ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.



	

	


	


